
非非京京籍籍儿儿童童入入学学需需五五证证
□本报记者 任洁

3月1日新学期开
学， 再过两个月， 小学
和初中新生将开始进行
入学信息采集工作。 本
报近日接到不少家长打
来的咨询电话， 反映虽
然看到政策， 但对一些
信息采集和报名的细节
还是不清楚。 为此， 记
者就部分热点问题请市
教委做出回复。
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【健康红绿灯】

绿灯
吃莲藕强免疫力

【初中入学篇】

毕业生信息有误
老师确认修改

家长提问： 初中入学还用家
长采集信息吗？ 回户口所在地或
实际居住地怎么办手续？

解答： 本市小学毕业生， 将
直 接 通 过 电 子 学 籍 系 统 自 动
采 集 信 息 ， 学 校 会 打 印 核 对
表 ， 请家长核对信息 ， 并签字
确认， 后续按区县教委具体通知
操作。

如果家长确认下发的基础信
息有误， 请及时联系学校相关负
责老师， 由老师进行确认。 如果
确认基础信息有误， 老师会根据
实际情况在系统中修改， 并再次
由家长签字确认。

回户口所在地或家庭实际居
住地入学的学生， 需向毕业学校
提出申请， 并由学校在统一平台
中打印申请表， 签字确认后通过
网络平台进行审核。 审核由学校
发起申请， 转出区县审核后， 转
入区县再进行审核 。 申请通过
后， 数据自动将信息变更到转入
区县。

本市户籍新进京就读初中的
学生， 应持户籍证明等相关材料
到区县教委审核； 非本市户籍新
进京就读初中的学生， 持居住地
所在街道办事处或乡镇人民政府
开具的就读证明等相关材料， 到
区县教委审核， 审核通过后在相
应区县初中入学。

报名数超过招生数
实行随机派位

家长提问： 今年小升初划片
方式有哪些？

解答 ： 今年 ， 各 区 县 教 委
将 在 市 教 委 统 筹 指 导 下 ， 根
据 适 龄 学 生 人 数 、 学校分布 、
所在学区、 学校规模、 交通状况
等因素， 进行单校划片或多校划
片。

单校划片学校采用对口直升
方式招生， 即一所初中对口接收
片区内所有 小 学 毕 业 生 入 学 。
多 校 划 片 学 校 会 先 征 求 入 学
志愿 ， 对报名人数少于招生人
数的初中， 学生直接入学； 对报
名人数超过招生人数的初中， 以
随 机 派 位 的 方 式 确 定 学 生 。
随机派位工作由区县教委统一组
织， 邀请相关单位和家长代表参
与。

数据显示， 从薯片中能够检
验出丙烯酰胺。 国际癌症研究机
构对致癌物质危险程度的5级分
类中 ， 丙烯酰胺被列为第2级 ，
致癌性相当高。 薯片中的丙烯酰
胺与汽车排放的废气属于对人体
危害程度相等的有毒物质， 也就
是说， 吃薯片等于在吸汽车尾气。

吃薯片等于吸尾气

莲藕根叶花须果实都是宝，
富含淀粉、 蛋白质、 维生素C和
B1， 以及钙、 磷、 铁等无机盐，
最符合人体需求， 补益气血， 增
强免疫力 ， 易于消化 ， 老少适
宜， 中医称 “主补中养神， 益气
力”， 选藕选节短、 身粗的为好。

红灯

又称 “自然界的绿色黄金”，
从上个世纪80年代开始全球出现
了 “芦荟热”， 还没有发现哪一
种植物像芦荟具有美白、 保湿、
防晒 、 祛斑 、 排毒 、 消炎 、 杀
菌、 镇痛、 护发养发、 促进伤口
愈合等全方位的功效， 对治疗粉
刺具有特别的效果。

芦荟堪称美容师

研究发现， 枸杞的护眼功效
依赖于其中的玉米黄素。 但玉米
黄素不溶于水 ， 光是泡水或煲
汤， 并不能完全释放。 因此要发
挥枸杞的护眼功效， 最好且最简
单的方法， 就是将其嚼烂了吃。

枸杞泡水功效低

【小学入学篇】

未足龄儿童
不能参加采集

家长提问： 信息采集什么时
间开放？ 不足龄的能参加吗？

解答： 按照规定， 北京市中
小学管理信息系统将依据小学和
初中入学服务系统建立新生学
籍， 不参加学龄人口信息采集不
能建立学籍， 无法正常入学。

今年义务教育阶段入学继续
使用公众服务门户 yjrx.bjedu.cn
（5月1日启动后方可登陆）， 上面
有市区的相关政策咨询服务信
息， 以及各区县辖区内中小学信
息， 以及统一的技术服务电话和
各区县政策咨询电话。

入学信息采集开放时间为5
月1日-5月31日 。 凡年满6周岁
（2009年8月31日以前出生） 的儿
童参加信息采集 ， 不满 6周岁
（2009年8月31日以后出生） 的儿
童不参加。 超龄的孩子可到所在
区县教委进行审核后， 由区县教
委代为采集。 不会使用电脑， 或
没有电脑的家庭， 各区县会联合
街道、 社区、 学校， 在适当时间
提供条件进行登记。

孩子被哪校接收
可凭短信得知

家长提问： 怎么能知道孩子
被哪里接收？

解答： 家长登记的手机将用
于获得各阶段信息， 务必填写正
确 。 系统会通过网络平台和短
信， 告知家长孩子是否被学校接
收。 一经接收， 入学结果不能更
改。

如果账号、 密码忘记了， 可
通过 “忘记密码” 功能登陆， 登
陆后重新修改密码， 也可以联系
区县教委对登陆密码进行重置。

属于集体户口， 参加信息采
集的流程与其他本市户籍儿童一
致。

有问题请拨打学龄人口信息
采集系统客服电话咨询。

虚假信息
可能影响孩子入学

家长提问： 采集信息时填错
了怎么办？ 有的项目随便填写会
被发现吗？

解答： 若注册的基本信息填
写错误， 请撤销信息并重新注册

填写； 若其他信息填写错误， 在
入学报名前都可以自行登陆系统
进行修改。

注册信息通过公安系统进行
比对验证 ， 以公安系统数据为
准。 如果未通过审核， 家长应首
先对照身份证、 户口簿等证件，
检查信息填写是否有误。 如果有
误， 请撤销信息， 按照正确信息
重新注册； 如果与身份证、 户口
簿确实一致 ， 请与公安部门联
系。

本市有关部门建立系统联网
验证、 当面验证等多道验证审核
程序， 就是为了保障学生的合法
权益。 无论在哪个验证环节发现
虚假信息， 该条登记都将成为无
效信息， 可能影响孩子正常的入
学程序， 所以家长登记时， 一定
要认真核实信息的真实准确。

采集结束换区县
易延误片内入学

家长提问： 如果采集中途更
换报名区县， 可以吗？

解答： 信息采集完成后， 未
被学校确认接受前 ， 要变更区
县， 如果在信息采集时间内， 家
长可自行注销并重新注册； 在采
集时间后， 由原登记区县教委审
核撤销， 新入学区县教委审核登
记。 通过原注册的登记号， 可获
取原有信息。

市教委提醒家长， 在采集时
间后才更换区县， 造成的时间延
误可能会影响孩子片内入学机会。

不能同时在两个区
进行登记

家长提问： 孩子能不能跨区
登记？

解答： 本市户籍学龄儿童均
须按区县教委划定的学校服务片
参加信息采集。 家长首先要确认
入学登记的区县， 选择对应的区
县入口注册， 注册信息的真实性
要审核。 审核通过后即可填写其
他详细信息 ， 并打印信息采集
表。 到学校登记报名时， 要出示
信息采集表。

如果孩子的户籍在一个区 ，
房产或居住地在另一个区， 可根
据个人意愿选择两个区中的其中
一个进行采集， 不能同时在两个
区县进行登记。

按户籍对待的家庭
到区县教委登记注册

家长提问： 哪些情况符合本

市户籍对待政策？
解答： 非本市户籍按本市户

籍对待的情况有八类， 应开具相
应的证明， 包括区县人力社保部
门开具的 《原北京下乡青年子女
身份证明》； 区县教育行政部门
开具的 《台胞子女就读批准书》；
全国博士后管理部门开具的 《博
士后研究人员子女介绍信》 及其
父或母的 《进站函 》 ； 部 队 师
（旅 ） 级政治部开具的随军家
属证明及现役军人证件 ； 区县
侨务部门开具的 《华侨子女来京
接受义务教育证明信》； 乡镇人
民政府或街道办事处开具的 《子
女关系证明信》 及其父 （或母）
本市常住户籍登记卡； 市人力社
保部门为其父 （或母 ） 签发的
《北京市工作居住证》； 其他符合
国家和本市有关政策规定的证
明。

符合这些情况的家庭， 请根
据区县教委公布的时间， 携带相
应证明材料， 到居住地所在区县
教委登记注册。 注册后自行填写
详细信息， 并打印信息采集表。

非京籍新生
备好五证及时完成审核

家长提问 ： 五证具体是哪
些？ 有了五证， 是否可以直接联
系学校？

解答： 今年非京籍学生入学
仍需要五证， 即适龄儿童父母或
其他法定监护人本人的在京务工
就业证明、 在京实际住所居住证
明、 全家户口簿、 在京暂住证、
户籍所在地街道办事处或乡镇人
民政府出具的在当地没有监护条
件的证明等相关材料。

家长应持五证， 选择办理五
证审核的区县入口， 进入五证信
息采集系统进行注册， 注册成功
后填写五证审核的详细信息， 并
及时到居住地所在街道办事处或
乡镇人民政府审核信息。 通过后
开具在京就读证明， 再参加入学
信息采集， 到居住地所在区县教
委确定的学校联系就读。

学校接收有困难的， 可申请
居住地所在区县教委协调解决。 各
区县将出台具体的五证审核办法。

按照教育部规定， 学生在流
入地必须先具备入学资格， 入学后
才能建立学籍； 在不合格学校就
读的， 不能建立学籍； 没有学籍
回户籍地就读的， 户籍地学校必须
依法接收并建立学籍。 也就是说，
不符合五证要求的非京籍学生 ，
学生户籍所在地政府有责任接收回
乡就读的学生， 并解决学籍问题。

新生信息采集家长有点儿懵 本报邀市教委答疑


